INTERPRETATIO.<sup>y</sup>) *Substitutio et pure, id est, sine conditione fieri potest: hoc est, ut, quum ad substitutum hereditas pervenerit, ad tertium heredem non debeat pervenire. Sub conditione autem ita quis substituitur, ut, quum ille mortuus fuerit, ad tertium heredem, id est, scriptum, hereditas, quae est ab eodem tenta, perveniat. Quae tamen substitutio tam in suos heredes, quam in alienos, et tam puberes, quam impubes, fieri potest: hoc est et in pupillos et in adultos.*

12.<sup>z</sup>) SENTENTIA. In quot vult uncias, testator hereditatem suam dividere potest. Impleto asse, sine parte heredes instituti ad prioris assis semissem aequis portionibus veniunt.

INTERPRETATIO.<sup>z</sup>) *In quot vult uncias, testator assem suum in diversos heredes dividere potest, ut faciat, si voluerit, et XV et XX uncias et in maiori numero: aut certe si voluerit, et in minori potest, hoc est, aut VII aut IX aut quot voluerit in minori modo uncias facere potest. Si vero XII uncias impleverit, id est, totum assem, in testamento suo, et postmodum alteri dicat: ille heres mihi esto, et non dicat, in quot uncias; quia nihil impleto asse in hereditate remansit, illi, qui in XII uncias heredes nominatim instituti sunt, medietatem tollunt et medietatem ille, qui post impletum assem heres est posterior sine portione aliqua nominatus. Quod si heredes instituti in XII uncias inveniuntur et postmodum heredem his verbis testator instituat, ut dicat: ex reliqua parte ille heres mihi esto, ei, qui sic institutus est, nihil debetur: quia impleto asse nihil, quod ei testator reliquerit, dignoscitur remansisse.*

13.<sup>b</sup>) SENTENTIA. Servus alienus cum libertate heres institutus institutionem non infirmat: sed libertas, ut alieno, supervacue data videtur.

INTERPRETATIO.<sup>c</sup>) *Si servum alienum aliquis data libertate heredem instituerit, institutio quidem facta valebit: sed libertas alieno servo data valere non poterit.*

Inter reliquos subscriptores, qui ad testamentum adhibentur, potest et ipse, qui Latinum nescit, testis adhiberi.

Si aliquis in testamento suo heredi constituat, ut aliquam conditionem implere debeat, si possibilis est, ad integrum impleatur: nam si impossibilis fuerit, heredi impedimentum non facit.

Conditiones contra leges et decreta principum nullius sunt momenti.

Qui testamentum faciunt, sicut instituere heredes, ita et substituere tam suis quam extraneis<sup>c</sup>) possunt.

In quot vult uncias, testator hereditatem suam dividere potest, impleto tamen asse sine parte.

Si servum alienum quis data ei libertate heredem instituat, institutio quidem facta valebit, sed libertas alieno servo data non valet.

c) Vv. tam suis quam extran. ex sent. 11 h. t. sumta sunt.

h) In 13, 26, ed. Bou. interpretatio est. i) Hic quoque pro vv. I. n. e. falsa interpret. primum in Aur. et Lugd. edd. addita est, ex Epitome ab Aeg. edita. Post hanc interpr. Cuiac. in ed. a. 1566 ex Cons. cap. IV. inculcavit rubr. de Institutione heredum, qui modo V. modo IV<sup>b</sup>. in edd. dicitur esse tit. In rec. autem edd. add. l. 15, §. 1 D. de Testib. (XXII, 5) et l. 30 D. Qui testam. (XXVIII, 1). k) In ed. Bou. Imperatio haec sent. dicitur, quae deest in codd. 15, 22, 25—28. Vv. Possibilis—submovetur in cod. 7 alisque codd. sententiae signum additum est. In 19 conflata est cum interpr. l) Interpr. deest in cod. 21. \*) Primum in Aur. et Lugd. edd. h. l. ex Epitome Aeg. add. ad integrum. m) 15 interpr. signum habet. n) De v. larvati pro barbaro cf. Varietas Scripturae cit. p. 32. o) Cf. supr. II, 4, 2 not. b et ad totam sent. Ben. Lev. III, 346. Capit. Angilr. 39. Burch. XV, 9. Ivò, Decr. V, 38; XVI, 10. Decr. Grat. dist. X. c. 4 et ad h. locum Richter. p) Sent. om. in 15, 21, 22, 25, 26, 28, 32. In 13 interpr. signum habet. q) 19 om. interpr., quae in 33—40 sententiae signum prae se fert. r) Sent. om. 15, 21, 23—28. In cod. 14 om. aut—instituuntur. s) In cod. 7 sententia est. In cod. 21 om. quia—pervenire et tota interpr. in cod. 19. t) In Aur. et Lugd. edd. h. l. et Aeg. inculcatur: tam suis quam extraneis. u) Hinc erravit interpres. v) Haec a sententia aliena sunt. x) Sent. deest in 15, 21, 25—27, in 13 interpr. est. y) Interpr. om. in cod. 30. In compluribus codd. §. 10—12 cum interpr. cohaeret sine ullo interpr. signo. Haec quoque interpr. continet, quae falsa sunt aut ad sent. non pertinent. z) Sent. om. 15, 19, 22, 26—28, 33. In ed. Bou. cohaeret cum antec. interpr. a) In cod. 19 et ed. Bou. haec interpr. sententiae loco est. 19 om. ut faciat—facere potest et totam interpr. codd. 26, 30. Non dubito, quin interpres interpretationem, verbis hic et illic mutatis, ex vetere quodam Icti libro hauserit. b) In ed. Bou. interpr. est; om. in codd. 21, 22, 25—28, sed in 25 usque ad v. infirmat tantum. c) Interpr. om. 19.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>VII Si latini nescientes. testes adhibeantur. non vitiant testamentum.</p>	<p>Ex his, qui ad testamentum adhibentur, si qui sint, qui Latine<sup>c)</sup> nesciant, si tamen sentiant, cuius rei sunt adhibiti, non vitiant testamentum.</p>		
<p>VIII. Si condicio heredi in testamento sit posita q. implere non potest. herede impetire non posse. ( V. f. X.<sup>b)</sup></p>	<p><sup>d)</sup> Si aliquis in testamento suo conditionem heredi constituat, quam impleat, antequam hereditatem percipiat, si possibilis est conditio, exspectatur tempus; si vero impossibile<sup>e)</sup> fuerit iniunctum, talis conditio summovenda est, quia nullum scriptum heredi impedimentum facit.</p>	<p>Conditionum duo sunt genera, aut enim possibilis est, quae per naturam rerum admitti potest, aut impossibilis, quae non potest; quarum eventu altera exspectatur, altera impossibilis submovetur. Nam<sup>a)</sup> si impossibile aliquid heredi fuerit iniunctum, quod impleri penitus non potest, talis conditio statim submovenda est, quia nullum scripto heredi impedimentum facit.</p>	
<p>VIII. Si condiciones. contra lege gessint.<sup>c)</sup> posite non valebunt.</p>	<p>Conditiones contra leges et decreta principum vel bonos mores adscriptae nullius sunt momenti, velut si uxorem non duxeris, si homicidium feceris, aut barbare<sup>f)</sup> habitum processeris.</p>		
<p>X Heredes rebus. evidenter declarandi.</p>	<p>Quoties in testamento, qui sit heres, evidenter non exprimitur, nulla firmitas est heredi. <sup>g)</sup> Nam si evenit, ut testatori amici plures uno nomine nuncupentur, debet testator rebus evidentibus declarare.</p>		<p><i>Itē alia</i> Ubi duo heredes sunt antequā dividant sine commune convenientiam testamtu facere n̄ possunt.<sup>c)</sup></p>
<p>XI Qui tercio gradu. appellantur. heredis. qui primo gradu constituti. qui secundo substituti. qui tercio inscripti.</p>	<p>Qui testamenta faciunt, sicut instituere heredes, ita et substituere possunt. <sup>h)</sup> Nam qui primo gradu heredes inscripti sunt, instituti appellantur: qui secundo, substituti sunt<sup>i)</sup>: qui tercio, inscripti vocantur: quia usque ad tertium gradum heredes substituere pro testatoris voluntate permissum est: hoc est, ut secundum voluntatem testatoris ita substitutio ordinata servetur: ea tamen ratione, ut sicut committitur fidei heredis, sic quibuscunque verbis testator iniunxerit, hereditas defuncti ab instituto ad substitutum valeat pervenire.</p>		
<p>XII Qui heredis. pure. et sub conditione fiant. cum ad substitutum hereditas venerit. ad tertium non venerit. eo mortuo venit ad tertium: I' III' 2' XII.<sup>d)</sup></p>	<p>Substituere quis et pure et sub conditione potest<sup>*</sup>), hoc est ut quem ad substitutum hereditas pervenerit, ad tertium heredem non debeat pervenire. Sub conditione autem ita quis substituitur, ut, quam ille mortuus fuerit, ad tertium heredem, id est subscriptum hereditas, quae est ab eo tenta<sup>k)</sup>, perveniat. Quae tamen substitutiones tam in suos heredes quam in alienos et tam impuberes quam puberes fieri potest: hoc est et in pupillis et in adultis.</p>		
<p>XIII Hereditatem. impleta. si heres. quis. instituat. ut testatur. in quod vult. uncias. facultatem suam diuidat.</p>	<p>In quot vult uncias, testator hereditatem suam dividere potest assem suum per diversos heredes, ut faciat, si voluerit, quinto decimam et XX uncias et in maiore numero et in minore, hoc est aut VII aut VIII aut quo voluerit minore modo uncias faciat. Si vero XII uncias, hoc est unum assem impleverit in testamento<sup>l)</sup> suo et postea alteri dicat: ille heres meus esto et non dicat, in quot uncias, quia nihil impleto asse de hereditate remansit, illi, qui in XII unciis heredes nominatim instituti sunt, medietatem tollunt et medietatem ille, qui post impletum assem heres est posterior sine portione aliqua nominatus. Quodsi heredes instituti in duodecim uncias inveniuntur et postmodum heredem his verbis testator instituat, ut dicat: ex reliqua parte ille heres mihi esto, ei, qui sic institutus est, nihil debetur, quia impleto asse nihil, quod ei testator reliquerat, dignoscitur remansisse.</p>		<p><i>Itē alia</i> Quicūq; homo si testamtu fecerit medietatem facultatē suae p XII uncias hoc ē p XII uncias<sup>d)</sup> porciones aut ad aeclesiā aut ad ppinocos dividere potē et illa alia medietatē qd sup ē. si ad quaecūq; hominē facere voluerit. liberā habeat potestatem.</p>
<p>XIII. Si servum. alienum cum libertatem hereditas. detur. institutio quidem. ualif. libertas. donata. non ualif.</p>	<p><sup>m)</sup> Si servum alienum aliquis data ei libertate heredem instituerit, institutio quidem valet, sed libertas alieno servo data non valebit.</p>		<p><i>Itē alia V.</i> Qui ad servū alienū libertatē fecerit ipsa libertas stabilis ēē non potē et si aliquid dederit in ipsā libertatē hoc ipse servus habere debet.</p>
<p>b) Id est sq. tit. S. 10. c) An contra leges sint? d) Paul. IV, 12.</p>	<p>c) 64 add. lingue. d) 64 add. De Herede per Conditionem Constitutum. e) 63 impossibilis. 64 exspectatur. f) 64 barbale (larvali). g) 64 add. De Uno Nomine. h) 64 add. De Institutis Heredibus Et Substitutis. i) 63 om. sunt et mox scripti habet pro inscripti. *) Hucusque ex sententia ipsa. k) Ita 64; rell. est absentata. l) 62 om. vv. suo—sto, quae in rell. h. l. adduntur. Leg. esto. Ceterum 62 XI pro XII. m) 64 add. De Servo Alieno. Ceterum 62 servo alieno.</p>	<p>a) Haec ex interpr.</p>	<p>c) Om. S. 10, 11. Videtur haec sent. huc non pertinere. d) Del. uncias.</p>